Nota. 3. Opi. 1. Tho. B

Art. 1. Nota. 1. Nota. 2.

vel erunt. Quanto enim aliqua causa perfectius videtur: tanto plures effectus videtur in ea. Exemplum: quia quanto aliquis perfectius videt aliquod principium: tanto plures conclusiones videt ex principio: ideo videtur omnes conclusiones alicuius principii comprehendit illud principium. Et illo arguitur ad conclusionem huius operis. Si intellectus aie christi videret omnia que videt verbum: tunc comprehenderet verbum. Sicut videtur omnes conclusiones principii comprehendit principium ipsum: sed nullus intellectus creatus potest comprehendere verbum: ergo nullus intellectus creatus potest videre omnia que scit verbum: intellectus autem aie christi est creatus. Sed contra istam opinionem arguitur contra rationem suam in qua fundatur. Et hoc quod intellectus videt omnia que videt verbum: non sequitur quod comprehendit verbum. Probatur: quia si sic: hoc esset ex eo: quia videtur omnia in verbo que verbum videt: videret eius infinitatem: et ita comprehenderet: sed propter videre infinitatem verbi non sequitur comprehensio verbi: nam anima christi: et cuiuslibet beati videt infinitatem intelligentiam: et tamen propter hoc non comprehendit verbum. Preterea exemplum de principio et conclusionibus non procedit: nam videtur conclusionem aliquam ut effectum principii: non ideo perfectius videt principium ut causam. Nam causa naturaliter est prior effectui: et ideo cognitio principii non auget nec perficit ex cognitione conclusionum ex ipso deductarum. Tamen si omnes conclusiones ex principio deducibiles scriberentur per principium: non ideo perfectius scriberetur principium: non plus quam si una sola scriberet per principium. Ideo ex hoc non comprehendit principium quod multe aut omnes conclusiones per ipsum sciuntur. Nihil enim perfectius accipit causa ab effectu: et ita nec principium ex conclusionibus: sed e converso: alioquin esset circulus inter illa: unde licet perfectius cognoscere causam representat effectum perfectius: vel etiam plures cognoscatur effectus: non tamen e converso. Item contra distinctionem scientie visionis et simplicis intelligentie. Verbum eque clare videtur intuitiue possibilium que nunquam fuerunt nec erunt: sicut que aliquando existunt: alioquin quomodo vocaret ea que non sunt sicut ea que sunt. ad Romanos. iiii. Et ita futurum priusquam fieret nihil est in se: sicut possibile quod nunquam fiet: non plus est modo anima antichristi in sevel cognitione diuina quam anima possibilis creari que nunquam creabitur: et ita distincte cognoscit omnia possibilium et singula eorum sicut quod existetia. Nihil enim accipit intellectus diuinus a rebus: sed sua essentia est omnium cognitio. Quod de ideis inserit: impugnatum est in primo. Et si ponere essent hoc modo idee aliquo modo in mente diuina distincte: quelibet res creabilis propria idea in deo haberet: etiam que nunquam crearetur: alioquin quomodo posset rationabiliter creari a deo tanquam a rationabili artifice. Preterea: anima christi potest cognoscere in verbo aliquod possibile nunquam factum: ideo non est ponendus terminus cognitionis anime christi in cognitione eorum que verbum nouit scientia visionis. Verisimile est enim: non sola animam christi: sed et aliorum beatorum videre in verbo ipsorum posse creare aliquid quod non creabitur etiam distincte. Et ita videre aliquid possibile in verbo: et qua ratione unum: et aliud. et ita de omnibus. Ergo ad vitam datam in infinitate oportet alium terminum prefigurere quam includendum quod actualia et excludendum possibilium nunquam autem existentia. Secunda opinio Henrici de Gandauo quodlibeto. v. q. xliii. quod anima christi in verbo omnia possibilium videre possit habitualiter: sed non actualiter. Secundum probatur: quia virtus finita si posset in infinita: equaretur infinite virtuti: que non potest in plura quam in infinita. Preterea ubi pluralitas requiritur maiore perfectione: ibi infinitas requiritur infinita: sed distincte cognoscere duo perfectius est quam cognoscere unum et tria quam duo: et sic de alijs: ergo distincte cognoscere infinita requirit perfectionem infinitam. Sed contra hanc opinionem si mili ratione qua probatur pars ista secunda: improbat pars prima: quia si habitualiter cognoscit infinita distincte: ita quod habitus sit ratio intelligendi infinita obiecta distincte et sub suis proprijs rationibus: sequitur quod habitus sit in se siue infinitus. consequens impossibile: et probatur consequentia applicando rationem prioris. Tertia opinio quod anima

christi videt omnia que verbum videt non solum habitualiter sed etiam actualiter et ita infinita. Et hoc duobus modis potest imaginari. Uno modo quod fiat unica visione. Alio modo quod multis et proprijs visionibus: ad quas anima christi se habet passive tamen recipiendo eas non tamen actiue: sed actiue sunt a verbo. Probatur hec opinio quodlibet intellectus est receptiuus cuiuslibet visionis create diuinitatis: ergo et omnium coniunctum. Teneat consequentia: quia cuiusque potest quodlibet inesse: si ei duo possunt simul inesse: quod non opponuntur: infinita talia possunt simul inesse: quod non est maior ratio impossibilitatis respectu infinitorum quam respectu duorum: quia ubi non est oppositio: quodlibet potest cuiusque inesse: quod si duo possunt inesse: et tria possunt: si tria et quattuor: et quartum non plus opponit seu repugnat tribus quam tertium duobus: aut secundum primo: et ita in infinitum. Et est simile argumentum ei quo procedenti dist. probatur est: quod gratia potest augeri in infinitum. Item Aug. xv. de trinitate. c. xvi. Non sunt ibi volubiles cogitationes: ergo quod cumque nouit habitualiter noscitur actualiter et simul: alios quoniam anima christi haberet cogitationes volubiles eorum que cognoscit in verbo. Sed contra istam opinionem tunc anima christi: que est finita: cognosceret actu infinita: quod videtur contra philosophum. ii. Metaphysicorum. Non contingit infinita per se. Item. Si videt distinctis visionibus oportet ponere multitudinem visionum siue entium separatorum actu infinita: cuius non est capax subiectum finitum. Si unica visione distincte representate illa erit infinita intensiue: ut si argutum est. Quarta opinio est Guillelmi varronis: quod anima christi videt omnia que videt verbum habitualiter: sed non actualiter: non per habitum inherente: ut ponit secunda opinio. Sed sic quod per aliquem actum videt verbum: et per illum actum sunt omnia relucencia in verbo sibi presentia actu primo: quia isto actu potest videre quodlibet relucentium: et per hoc omnia sunt sibi habitualiter nota: quod generaliter loquedo illud dicitur habitualiter notum respectu cuius habet actus primus sufficienter ostendens ipsum obiectum. Non est ergo vnus habitus in anima christi: qui vnica ratione sua ostendit obiecta infinita: ut imaginatur secunda opinio. Sed ille actus quo videt verbum: primo est actus primus quo sibi relucet omnia que lucet in verbo. Et hoc quia verbum est sibi manifestum ut speculum voluntarium representans omnia. Secundum membrum declaratur: quia experimur in nobis quod attentio circa plura obiecta est minus perfecta. Et ideo videtur impossibile potentiam infinitam attentione perfecta videre infinita obiecta simul. Similiter si actualiter videret infinita: perfectio illius anime in infinitum excederet perfectionem alterius anime: quod videtur inconueniens. Licet ergo verbum ut voluntarie ostendens omnia sit voluntarie presentis illi anime: non tamen anima illa potest omnia simul recipere: sed quodlibet singillatim: et ita potest aliud videre ad quodcumque de numero infinitorum se conuertit. Et si obijciat: quod ita est de qualibet anima beata quod potest quodlibet videre in verbo non omnia simul. Dicitur quod verbum cuiuslibet alij beatorum est speculum representans determinata ultra quam non potest ille ordinate velle videre alia. sed huiusmodi anime est speculum representans omnia: et ideo hec anima potest ordinate velle videre omnia: et quodcumque infinitorum ad que est in potentia propinqua ad videndum sicut si essent sibi presentia propria habitu: vel per aliquem actum primum cognitionis que predicta posset dici habitus. Et huic opinioni magis consentit Scotus. licet non penitus a tertia recedat quare reputat probabile: et rationes contra eam inductas soluit. Sed contra illam opinionem arguitur et modum ponendi. Impossibile est animam christi vno actu nunc aliqua videre: nunc alia ad que se conuertit: ergo. Antecedens probatur: quia actus distinguitur per obiecta: et mutato obiecto mutat et actus. Impossibile est enim mutato visibili manere visionem: sed per conuersionem nunc ad hoc nunc ad aliud mutat visibile in ratione obiecti: ergo et actus videndi. Dicitur in. s. dist. s. q. ii. Dis actus habet obiectum primum a quo essentialiter dependet: et habet obiectum secundarium a quo essentialiter non dependet:

Secunda opinio Henrici Gandauo.

Op. 3.

Op. 4. varrois.

sed tendit in illud virtute primi obiecti: sic id est actus visionis diuine essentie / et aliarum rerum in essentia: s; essentia est primum obiectum: res vnde sunt secundum obiectum: licet q; non potest manere idem actus nisi habeat habitum ad obiectum primum: potest tamen manere idem sine habitu ad secundum obiectum: quia ab eo non dependet: igitur non posset manere visio eadem nisi esset eiusdem essentie: posset tamen manere eadem absque hoc quod esset rerum visum in ea. **C**ontra impossibile est transire de contradictione in contradictionem sine mutatione acq; sita uel de perditina alicui de nouo duz mutatio temporis vere uel imaginarie non est in ca. vi. s. dis. xvij. primum patuit: aut motus localis. **S**ed intellectus videns primo aliquam creaturam in verbo postea non videns: uel e converso: transit de contradictione ad contradictionem: quia de visione creature in non visione eius: uel e converso: ergo aliquid acq; rit de nouo uel de perdit: nec motus localis h; loci hic: nec sola transitio temporis: aut ergo absolutum: illud non erit nisi nouus actus videndi: patet discurrendo per singula: aut corruptio actus prioris si procedit de visione creature ad non visionem eius aut respectum. **S**ed ille non ponit distinctum ab absolutis: ut alibi probatum est. **E**t si ponit non potest respectus nouus intrinsecus aduenire: nec quod fuit destrui: nisi aliquid absolutum de nouo fiat uel intereat. **R**espectus autem visionis ad obiectum visibile est respectus intrinsecus. **E**t si dicitur quod respectus visionis est cuiuslibet actus intellectus ad obiectum primum est intrinsecus. **C**ontra omnis actus cognitio in intellectu naturali ter tendit in obiectum: et naturaliter proprie representat suum obiectum: ergo ipso posito et obiecto non potest representare: quia intellectus in suis operibus non est potentia libera sed naturalis: et per hanc respectus si ponit est intrinsecus: quia necessarium non ponit posset extremis. **P**roterea: propter hoc uoluntas se conuertit nunc ad unam creaturam nunc ad aliam: nam uoluntas non potest se conuertere de nouo ad aliquam creaturam: nisi per nouum actum uoluntatis: sed actus uoluntatis tendens in obiectum presupponit cognitionem obiecti: quero tunc a quo causatur illa cognitio. **R**espondeo sic cognita est creatura antequam uoluntas se ad eam conuertit. **P**roterea: exemplum de speculo est ad oppositum: quia ad hoc quod aliquid de nouo aliquid uideatur in speculo requiritur mutatio aliqua: uel localis speculi: aut uidentis: aut rei cuius imago apparet in speculo: uel noua productio alicuius relucetis in speculo: et propter hoc semper est noua visio: si aliquid prius non uisum de nouo uideatur. **E**t si dicitur. **E**ssentia diuina est speculum uoluntarium in illo relucet quod uult ostendere. **C**ontra: hoc est contra opinionem. sic enim non omnis creatura uisibilis in verbo esset semper presens et relucet in essentia per actum primum visionis essentie: et ita non per solam conuersionem uoluntatis ad hoc uel illud relucet de nouo uideret: sed requireret nouam ostensionem creature et ita noua relucetia. **R**espondeo creature naturali relucet in diuina essentia. **P**robat: quia essentia diuina est naturalis cognitio omnium creabilium: non autem est cognitio alicuius non relucetis in ea. **R**espondeo illa relucetia creature in deo dicitur aliquid intrinsecus: sicut in ipsa diuina essentia: aut aliquid extrinsecus. **S**i primum: tunc est ipsamet diuina essentia cognoscens: non potest autem de deo cognoscere creaturam et quocumque cognoscibile: et per hanc non potest creatura non relucere in diuina essentia. **S**ecundum dicitur non potest: quia nihil extrinsecus est in deo nisi tantum in causa aut in cognoscere: best virtualiter uel obiectiue: ita autem omnia necessaria sunt in deo. et ita non est essentia diuina speculum uoluntarium: s; necessarium. **R**espondeo multa relucet in essentia que non habet aliquid esse extra deum: ut possibilis non existetia: que illa relucetia uel nihil dicit uel ipsa diuina essentia. **I**deo est quanta opinio. **D**icitur quia ponit. q. xij. q. rti. finem qua respondebit ad hunc articulum questionis. **N**otandum igitur: quod licet euidenter probari non potest: est tamen ualde probabile: quod actus beatificus tam uisio quam fructio totaliter causatur a deo in beato: ita quod respectu eorum intellectus et uoluntas beati sunt se pure passiuæ: eos scilicet recipiendo non eliciendo: ut s. dis. i. p. q. ij. breuiter patuit. **S**i quidem: ut uidetur: probabile est illud quod eius operis positum: tunc quod uerum actus est primum essentiale per actum meri

toris nostris procedentibus. **M**agis autem rationabile est quod primum conferatur a deo immediate et totaliter: quam quod creatura que meruit primum suum producat. **T**unc quod actus illi sunt excellentissime perfectionis que creatura recipere potest. **C**um autem respectu quarundam perfectionum suarum non habet aliquam actiuitatem propter earum excellentiam: ut respectu gratie uirtutum et donorum infusorum: que tamen sunt inferiores actu beatifico: rationabile uidetur quod nec habeat actiuitatem respectu excellentissimorum actuum: quia quod non potest in minus: non potest actiue in maius. **H**uius alludit illud psalmi. **G**ratia et gloria dabit dominus. ubi gratia copulatur gloria: sicut quod solus datur gratia: solus etiam datur gloria. **C**onsequenter sicut uisio ubi beatifica est a solo deo: ita etiam uisio creature in verbo est a solo deo. **C**onsequenter sequitur quod intellectus creaturæ uidens essentiam diuinam potest non uidere creaturam aliquam. **P**robat: quia quantumcumque obiecta aliquid sunt realiter et essentialiter distincta: quodlibet eorum potest uideri sine alio: et quecumque duo sine tertio: et tria sine quarto. et econuerso. **P**robat: quia non magis repugnat aliqua separatum intelligi intuitiue quam abstractiue. **S**ed quecumque distincta sunt: potest separatim cognosci abstractiue: que et intuitiue. **M**inor patet: quia alioquin non posset earum distinctio cognosci: nec distincte de eis doctrina tradi. **M**aior patet: quia abstractiua presupponit intuitiua. **S**i ergo creatura potest elicere cognitiones distinctas rerum distinctarum: multo magis de potest illas producere et intellectui beati infundere. **M**anifestum est autem quod essentia diuina essentialiter distinguitur a quolibet creatura. **S**ecundo sequitur quod eadem ratione potest intellectus beati uidere uerbum et creaturam aliquam in verbo et aliam non uidere: et hoc uel diuersis uisionibus. **P**robat: quia de causa uisionis sue essentie potest sicut creare actum uidentem creaturam unam uel plures sicut placet: potest etiam creare unum actum quo uidetur uerbum et aliquid creatura uel plures creature. **N**am sensus una uisione potest uidere plura realiter distincta: puta montem aliquem et arbores: et quecumque est in prospectu uidentis: que et intellectus una uisione in eo creata potest uidere intuitiue uerbum et creaturam uel creaturas. **E**t sicut in uisione corporali totum quod uidetur uno actu est tantum unum obiectum uisus: licet si se sit aggregatum ex multis loco et subiecto distinctis. **E**t quoties aliquid uariatur in toto uel in parte quod oculis subiectum est: toties causatur noua uisio. **N**ec una uisione manente contingit aliquid primo uidere quod postea. **I**ta potest creare uerbum uisionem in beato qua uidet uerbum: et a et b creaturas: et illa manente semper uidet uerbum a et b: et tunc uerbum a et b habet se ut unum obiectum talis uisionis: et si beatus post uidet deum sine creatura: aut deum et alias creaturas: puta c et d. que quoties uariatur uisibile: toties actus uidentis: uis manente eodem actu uidentis in intellectu semper idem uidetur. **C**uius ratio est: quia actus uidentis intellectui naturali representat: et significat quicquid per eam uidetur: et est eius naturalis similitudo representatiua: et ideo non potest in hac significatione mutari: imo ille actus sic uidentis diuersa specie distinguuntur: si enim essent eiusdem rationis: quicquid conueniret unum: sicut conuenit aut conuenire potest alteri: maxime in his que naturaliter conueniunt. **C**um ergo significare obiectum tale conuenit naturali actui intellectus: hoc ipsum conuenit cuiuslibet actui eiusdem speciei. **T**ertio sequitur quod aliquid actus uidentis creaturam in uerbo est beatificus: aliquid uero non. **P**rimo patet quod eodem actu uidentur uerbum et creatura: ille est beatificus: quia est noticia intuitiua dei. **S**ecundo patet: quia si cum uisione uerbi producat actus uidentis aliquam creaturam non est beatificus: quia non est dei tantum obiecti: immo potest separari ab actu uidentis uerbum. **Q**uarto sequitur quod si primo uideatur uerbum et non creatura in uerbo: secundo uerbum et creatura in verbo: aut beatificus actus interruptitur: aut plures actus sunt simul in intellectu. **P**atet: quia uariato obiecto siue totali siue partiali siue primario siue secundario mutatur actus tendens in illud: ideo in casu aut primus actus ad solam essentiam diuinam terminatus destruitur: et succedit alius actus beatificus simul ad essentiam diuinam et creaturam terminatus: aut prior actus manente producit aliam uisionem tamen ad

Corol. 1

2

3

4

Opinio
Declaratio
Nota. 1

creatura terminata. Alius modus non est imaginabilis: et uterque est possibilis: neuter enim includit aliquam repugnantiam. **C** Nec primo obuiat illud Aug. allegatum fortassis non erunt ibi volubiles cogitationes nostre: non enim hoc asserit: sed dubitative profert volens ostendere quod et si volubiles non essent ut de vna transiret ad aliam: adhuc non equaretur verbo dei: quod est forma non formabilis. i. mutabilis: nostre vero et si ultra non mutarentur: tamen fuerunt formabiles ut ibi loquitur: possunt enim in rerum cognitione in verbo actu actu succedere tam beatifici quam non beatifici. **C** Nec secundo obuiat illud qui non vnum intelligit: nihil intelligit: quod quidam exclusiue intelligere voluit: ut non nisi vnum intelligi possit scilicet: quod falsum est. **T**unc quod si habent in intellectu noticia intuitiua et abstractiua eiusdem obiecti: ut probatum est. s. q. ii. dist. iii. li. ii. **T**unc quod quis potest scire se beatum: reflectendo se super actum proprium beatificum: et ita habebit duos actus: rectum et reflexum.

Nota. 2. **S**ecundo notandum quod ut dictum est in primo dist. xvi. aliquid dicitur esse in deo proprie: quod est realiter et essentialiter in deo. Et sic in aliquo continetur quod actualiter et secundum propria essentialia est in alio: ut materia et forma in composito: sic nihil est in deo nisi essentialiter relatio constitutum ex his: et hinc modo loquuntur sancti cum dicunt: quicquid est in deo: est deus. Alio modo aliqua dicuntur esse in deo improprie et metaphorice: puta obiectiue virtualiter aut eminenter. Obiectiue esse in deo est cognosci a deo: siue esse obiectum diuine cognitionis. Esse in deo virtualiter est posse causari a deo. Esse in deo eminenter est diuinam perfectionem esse excellentiorem ea. Sic creaturam relucere in deo non est creaturam aut speciem eius esse formaliter aut subiectiue seu realiter in deo: quod deus est actus simplicissimus: in quo nihil est nisi deus. Neque deus representat creaturam: sicut quedam similitudo vel species creature aut speculum: in quo quasi videatur imago creature. Nam nihil possibile aut contingens est in deo. Quicquid est in deo: est naturaliter et necessario in deo: nec aliquo modo mutabile: imo verius est necessario deus: et ita si secundum hanc imaginationem deus esset speculum representans creaturam: in quo creatura reluceret necessario representaret omnem creaturam: nec vna reluceret plus: nec videretur in eo quam alia. Sed creatura relucet in deo tanquam in causa eius cognitionis productiua. **N**on nihil aliud est creaturam relucere in deo: aut deum representare creaturam: nisi deum causare cognitionem eius in aliquo intellectu ipse videtur. Et si bene intelligitur quod deus est speculum voluntarium / ostendens in se quod vult: cetera occultas: nec in eo relucet nisi quod vult a videtur se se cognosci: quod deus in intellectu se videtur causat cognitionem voluntarie et contingenter illarum creaturarum quas vult cognosci: et quarum cognitionem non causat / occultare debet. Sibi ipsi autem oia relucet necessario: quod ipse est necessaria et formalis cognitio omnium: cui nihil occultari potest. Et quod de eodem lege. Deus non creat visiones creaturarum in intellectu angeli vel anime: nisi videatur ipsa diuina essentia siue verbum: ideo talia dicuntur videri in verbo siue in diuina essentia: quod intellectus creaturam recipit huiusmodi visionem a verbo et diuina essentia sicut a causa efficiente: non autem videtur res sicut in libro / vel sicut in speculo secundum falsam quorundam imaginationem.

C Istis premissis est conclusio prima ad istum articulum. **A**nima christi in verbo potest cognoscere oia nedum presentia / preterita et futura: sed etiam possibilis. **P**robat Job. i. Plenum gratia et veritate. Veritas refertur ad sapientiam secundum Aug. xiii. de trinitate. non autem esset plenus si aliquid foret possibile quod non posset cognoscere. **I**tem Apoc. v. Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem et diuinitatem et scientiam. glo. i. omnem cognitionem. Et potest persuaderi: nam ipse est a deo constitutus omnium iudex: quod filii hominis est. Job. v. ergo cognosceret oia etiam occultissima / cogitarum / scilicet et intentiones hominum. **T**enet consequentia per illud. s. **E**t ibi. **N**unquid bene iudicat in vnoquoque eruditus? **Q**uod etiam oia possibilis cognoscere possit: patet: quod potest cognoscere in verbo quod aliquid est possibile quod nunquam producat: et qua ratione vnum: eadem ratione quodlibet. **C** **L**ocollariu. **A**nima christi infinita potest cognoscere in verbo

synthetice / non cathetice. **C** **S**ecunda conclusio. **A**nima christi non cognoscit actualiter oia in verbo distincte et singulariter. **P**robat: quod infinita sunt cognoscibilia in verbo: sed infinita non sunt cognoscibilia simul et actualiter / singulariter et distincte ab intellectu creato: ergo. **M**inor: probatur: quod non vna cognitione: illa enim esset infinita. nec pluribus: quod ille essent infinite secundum numerum actu: sed neutra infinitas esse potest in intellectu creato: ut argutum est contra tertiam opinionem. **I**tem impossibile est potentiam finitam attentione perfectam videre infinita obiecta simul: sed intellectus anime christi est potentia finita: ergo. **C** **C**onsequenter nota cum minore. **M**aior: probatur: quod ut supra argutum est: experimur quod attentio circa plura est minus perfecta quam circa pauca: ergo attentio circa infinita erit infinita imperfecta: que est nulla. **S**imiliter tunc anima christi cognoscendo actualiter et distincte infinita: in finite excederet perfectionem alterius anime. consequens falsum: quod sic esset infinite perfecta: quod non conuenit creature. **C** **C**onsequenter probatur: quod videre distincte duo / est maioris perfectionis quam vnum: et tria quam duo: ergo et cetera. ergo videre distincte infinita est infinite perfectioris. **C** **T**ertia conclusio. **O**mnia que verbum non vult naturaliter ab eterno: intellectus anime christi aptitudinaliter cognoscit distincte in verbo. **P**robat: quod anima christi oia scit que deus scit: et non actualiter: ergo aptitudinaliter. **C** **C**onsequenter nota ex sufficienti diuisione. **M**inor: est conclusio secunda. **M**aior: est magistri in textu et Fulgentii dicitis. **A**nima christi per sapientiam gratis datam in verbo dei cui est vnica: que etiam perfecte intelligit oia: scit. **I**tem ad Col. ii. **I**n eo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi. **P**atet etiam ex probatione prime conclusionis: quod quicquid potest cognoscere / cognoscit aptitudinaliter: sed oia que verbis nouit potest cognoscere ex conclusione prima: ergo. **I**lla opinio quoad primam conclusionem concordat cum secunda: quantum ad hoc quod concedit quod oia cognoscit aptitudinaliter: sed alium modum ponit de habitu improbatum. **C** **C**oncordat etiam quoad secundam conclusionem cum quarta: concordat cum tertia in eo quod dicitur cognitiones rerum in verbo recipi ab intellectu creato: sed producta verbo. **C** **S**i dicitur ille conclusiones ita vere sunt de anima cuiuslibet beati: ideo non plus de anima christi dicitur potest cognoscit oia / quam de anima alterius beati: **R**espondetur aliquo modo sicut supra in quarta opinione / quod licet quelibet anima beati posset cognoscere oia in verbo secundum dei absolutam potentiam: quia quicquid deus potest producere in vno intellectu creato: potest et producere in alio: quia sunt eiusdem capacitatis: et equaliter in potentia obiectiuali respectu dei: tamen multo plura cognoscit intellectus anime christi in verbo / secundum ordinatam dei potentiam: et oia quecumque volit cognoscere: potest quoque ordinate velle cognoscere quodcumque cognoscibile: et forte quod actu cognoscit in verbo oia presentia / preterita et futura: quia illa oia sunt finita et multa possibilis. **E**t quodcumque possibilium cognoscere voluerit distincte: licet non oia saltem collectiue: quia nulla sunt collectiue oia: sed autem nulli alii creato intellectu conuenit: neque humano nec angelico. **C** **Q**uartum ad secundum articulum / supponendum ex dicitur dist. iii. q. ii. lib. ii. de cognitione angelorum: quod duplex est cognitio rerum in genere proprio / scilicet infusa et acquisita: et utraque duplex: habitualis et actualis. **N**otitia acquisita est qua elicit potentia cognitiua cum obiecto secundum ordinem nature institute non concurrere speciali concursu dei. **Q**uis autem sit ille modus et ordo procedendi tam in cognitionibus simplicibus quam complexis: tam apprehensiuibus quam adheuiuis: requirit loco statim allegato. **I**nfusa est quam deus immediate causat in intellectu alicuius non concurrere obiecto et potentia intellectiua istius in quo producit effectiue. **N**on omnem notitiam tam actualis quam habitualis: quam producere potest potentia intellectiua presente obiecto: aut mediante habitu representante obiectum in eius reali absentia quoad apprehensiuam: aut mediante notitia intuitiua extremorum: vel mediante habitu ex prioribus assensibus / genito ad similes inclinante quoad notitiam inhesiuam: similiter et ipse ha